
Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 2013 53ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013032200053

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2013 - UASG 153074

Nº Processo: 052013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de ração
para animais do plantel do CCHSA/CAVN/UFPB Total de Itens Li-
citados: 00031 . Edital: 22/03/2013 de 08h00 às 11h00 e de 13h às
17h00 . Endereço: Campus Iv - Cidade Universitaria - Bananeiras/rn
Centro - BANANEIRAS - PB . Entrega das Propostas: a partir de
22/03/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 04/04/2013 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.

GILBERTO DE SOUZA VERAS
Coordenador do Labaoratorio Produtivo

(SIDEC - 21/03/2013) 153074-15231-2013NE000003

nº 207/2012. Processo: 044815/2012-74. Ata nº 048/2013, CNPJ:
00.488.292/0001-53, COMERCIAL CAMARGO IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO LTDA. - ME, itens 87 e 90, Valor Total R$ 403,60.
Ata nº 049/2013, CNPJ: 07.857.655/0001-20, NS TELEINFORMÁ-
TICA LTDA. - ME, item 4, Valor Total R$ 180,60. Ata nº 050/2013,
CNPJ: 16.403.724/0001-16, BLUE PARTS LICITAÇÕES LTDA. -
ME, item 1, Valor Total R$ 245,00. Ata nº 051/2013, CNPJ:
16.873.715/0001-99, ANA AMÉLIA CAMARGO NORONHA - ME,
item 3, Valor Total R$ 3.024,00. Ata nº 052/2013, CNPJ:
17.055.604/0001-38, BRUNA BEZERRA DA SILVA ELETRÔNICA
- ME, itens 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38,
39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56,
57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74,
75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 88, 89, 91 e 92, Valor
Total R$ 2.589,40. Data de assinatura: 12/03/2013. Vigência: 12 (do-
ze) meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E FINANÇAS

EXTRATO DO CONVÊNIO No- 1 7 / 2 0 1 3 - FA

Processo: 23075.001365/2013-14
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Projeto 33.639 - Bolsa de Doutorado PPGInf,
contemplado no Programa de Bolsas de Mestrado e Doutorado -
Chamada de Projetos 07/2012.
Vigência: 50 (cinquenta) meses a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 01 de março de 2013.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de administração e Finan-
ças.

EXTRATO DO CONVÊNIO No- 1 9 / 2 0 1 3 - FA

Processo: 23075.001367/2013-03.
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Projeto 33.714 -Fortalecimento do PPGMA, con-
templado no Programa de Bolsas de Mestrado e Doutorado - Cha-
mada de Projetos 07/2012.
Vigência: 50 (cinquenta) meses a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 01 de março de 2013.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de administração e Finan-
ças.

EXTRATO DO CONVÊNIO No- 2 8 / 2 0 1 3 - FA

Processo: 23075.001376/2013-96
Convenente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Concedente: Fundação Araucária.
Resumo do Objeto: Projeto 33.934 -Pós Graduação em Ciência do
Solo, contemplado no Programa de Bolsas de Mestrado e Doutorado
- Chamada de Projetos 07/2012.
Vigência: 50 (cinquenta) meses a contar da data da assinatura.
Data da assinatura: 15 de março de 2013.
Assina pela UFPR: Zaki Akel Sobrinho - Reitor.
Assinam pela Fundação Araucária: Paulo Roberto Slud Brofman -
Presidente e José Carlos Gehr - Diretor de administração e Finan-
ças.

as necessidades da pesquisa, com melhor preço. Declaração de Dis-
pensa em 30/10/2012 . FRANCISCO DE SOUSA RAMOS . Pró-
reitor da Propesq . Ratificação em 16/11/2012 . ANISIO BRASI-
LEIRO DE FREITAS DOURADO . Reitor . Valor Global: R$
2.024,95 . CNPJ CONTRATADA : 10.779.833/0001-56 MEDICAL
M ERCANTIL DE APARELHAGEM MEDICA LTDA.

(SIDEC - 21/03/2013) 153080-15340-2012NE800140

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Processo nº 23076.056647/2012-50. / Protocolo de Intenções nº
07/2013-UFPE, celebrado em 22.02.2013, entre a UFPE, CNPJ:
24.134.488/0001-08 e a Jade University of Applied Sciences, Ale-
manha. / Objeto: Cooperação de áreas de mútuo interesse através de:
1) Intercâmbio de docentes, pesquisadores, técnicos e estudantes; 2)
Implementação de projetos conjuntos de ensino, pesquisa e extensão;
3) Promoção de palestras e simpósios; 4) Intercâmbio de informações
e publicações acadêmicas tais como congressos, colóquios, semi-
nários; e 5) Promoção de atividades de formação de pessoal docente-
pesquisador, técnico e estudante. / Vigência: 03 (três) anos a partir da
data de sua assinatura. / Signatários: UFPE: Prof. Anísio Brasileiro de
Freitas Dourado - Reitor; Jade University of Applied Sciences: Sr.
Elmar Schreiber - Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 53/2013 - UASG 153080

Nº Processo: 23076044503201251 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços, visando à contratação de empresa especializada na
prestação de Serviços Gráficos e Correlatos para a UFPE. Total de
Itens Licitados: 00003 . Edital: 22/03/2013 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 16h00 . Endereço: Av.da Arquitetura, S/n - Cidade Uni-
versitaria - Recife RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a partir de
22/03/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 05/04/2013 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: Mais informações: (81)2126-8065

LILIANA VIEIRA DE BARROS
Chefe da Divisão de Licitações

(SIDEC - 21/03/2013) 153409-15233-2012NE800140

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 UASG 153079

Número do Contrato: 24/2012. Nº Processo: 086977/2011-07. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 38/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 43989292000140. Con-
tratado : VAN DER HOEVEN ESTUFAS AGRICOLAS -LTDA. Ob-
jeto: O prazo de vigência será prorrogado por mais 160 dias, pas-
sando de 28/02/2013 para 06/08/2013 e o prazo de execução será
prorrogado por mais 160 dias, passando de 30/12/2012 para
07/06/2013, conforme dispõe o Art. 57, ÷ 1º, inciso V e ÷ 2º sa Lei
nº 8666/1993. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência:
28/02/2013 a 06/08/2013. Data de Assinatura: 27/02/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153079-15232-2013NE800111

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2013 UASG 153079

Número do Contrato: 291/2009. Nº Processo: 087236/2009-11. TO-
MADA DE PREÇOS Nº 11/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO PARANA -CNPJ Contratado: 82018938000101. Con-
tratado : AEROMAPA S/A CARTOGRAFIA, -INFORMATICA E
PROJETOS. Objeto: O prazo de vigência será prorrogado por mais
180 (cento e oitenta) dias, passando de 26/05/2013 para 22/11/2013 e
o prazo de execução será prorrogado por mais 180 (cento e oitenta)
dias, passando de 18/03/2013 para 14/09/2013, conforme dispõe o
Art. 57, ÷ 1º, inciso V e ÷ 2º, da Lei nº 8666/1993. Fundamento
Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência: 26/05/2013 a 22/11/2013. Data
de Assinatura: 18/03/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153079-15232-2013NE800111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 73/2012

Empresas vencedoras: Santiago Mat. de Construção; F F G Com. de
Suprimentos; Lanisul Com. de Equip. e Suprimentos; Rogerio Feijo
Kozoroski; Neo ID - Eng., Com., Ind. e Importação; A. A. deA-
raujo;Luminus Com. Eletrica; Bellcomsys Com. e Prest. de Serv. em
Informática; Meta Plural Com. e Serv. em Equip. de Audio; Hdpro -
Foto Video & Informática; Metta Com. Atacadista; Flash Com. de

Mat. Elet. e Serviços; PHD Com. e Licitações; Santos & Duarte Sup.
para Informática; Broadcasting Sol. Profissionais; Marka Com. de
Mat. e Equip. de Informática; Cesar Augusto Machado Pelicioni;
Mappe Brasil; Bravolux Comercial; DJC Tec., Com. e Serviços; LZ
Com. Eireli; Photosom Audiovisual; RWX Com. e Repre. de In-
formática. Valor total de R$ 3.401.392,878.

RICARDO BELINSKI
Pregoeiro

(SIDEC - 21/03/2013) 153079-15232-2013NE800111

HOSPITAL MATERNIDADE VICTOR FERREIRA
DO AMARAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 151046

Número do Contrato: 155/2012. Nº Processo: 038300/2012-35. DIS-
PENSA Nº 228/2013 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA -CNPJ Contratado: 15609325000143. Contratado : SUL
AMERICANA LAVANDERIAS CURITIBALTDA - EPP. Objeto: Al-
terar a razão social da CONTRATADA para Sul Americana La-
vanderias Curitiba Ltda.-EPPde acordo com a primeira alteração do
respectivo contrato social. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 .
Data de Assinatura: 20/02/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153079-15232-2013NE800111

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição parcelada, conforme
necessidade, de componentes eletrônicos destinados ao Departamento
de Engenharia da UFPR. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo nº 23076.045658/2011-23. / Convênio n° 11/2013 -UFPE,
firmado em 08.11.2013 entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a
Université Blaise Pascal, França. / Objeto: Desenvolver a cooperação
científica e acadêmica entre as duas Instituições nas áreas de ensino
e da pesquisa. / Vigência: 05 (cinco) anos a partir da data de sua
assinatura. / Signatários: UFPE: Prof. Anísio Brasileiro de Freitas
Dourado -Reitor; Université Blaise Pascal: Prof. Mathias Bernard -
Presidente.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 238/2012 - UASG 153080

Nº Processo: 23076050456201284 . Objeto: Aquisição dos materiais,
conforme os itens especificados no termo de declaração de Dispensa
de Licitação. Total de Itens Licitados: 00019 . Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Atende as necessidades da pesquisa, com o melhor preço. Declaração
de Dispensa em 16/11/2012 . CELIA MARIA MACHADO BAR-
BOSA DE CASTRO . Diretora de Pós-graduação da Propesq . Ra-
tificação em 16/11/2012 . ANISIO BRASILEIRO DE FREITAS
DOURADO . Reitor . Valor Global: R$ 6.933,00 . CNPJ CON-
TRATADA : 07.153.560/0001-25 D M SCIEN TIFIC COMERCIO
DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTA - EPP.

(SIDEC - 21/03/2013) 153080-15233-2012NE800140

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 239/2012 - UASG 153080

Nº Processo: 23076047198201259 . Objeto: Aquisição dos materiais,
conforme itens especificados no termo de declaração de Dispensa de
Licitação. Total de Itens Licitados: 00016 . Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Atende

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2013 - UASG 158092

Nº Processo: 23007002742201338 . Objeto: Locação de imóvel para
a instalação dos ateliês do Curso de Artes Visuais do Centro de Artes,
Humanidades e Letras da Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso X da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Locação de
imóvel para o atendimento das finalidades precípuas da Adminis-
tração. Declaração de Dispensa em 21/03/2013 . PAULO GABRIEL
SOLEDADE NACIF . Reitor . Ratificação em 21/03/2013 . . . Valor
Global: R$ 136.800,00 . CPF CONTRATADA : 217.979.435-53 JOR-
GE ANTONIO SILVA DA FRANCA.

(SIDEC - 21/03/2013) 158092-26351-2013NE800040

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2013 UASG 158092

Número do Contrato: 2/2012. Nº Processo: 23007010381201131.
PREGÃO SISPP Nº 50/2011 Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RECONCAVO-DA BAHIA - UFRB. CNPJ Contratado:
11176432000174. Contratado : LINS-SERVICOS GERAIS LTDA -
ME -Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e a alteração do valor
contratual previsto na cláusula nona do contrato original. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 01/03/2013 a 28/02/2014. Valor
Total: R$134.400,63. Fonte: 112000000 - 2013NE800071. Data de
Assinatura: 28/02/2013.

(SICON - 21/03/2013) 158092-26351-2013NE800040

EDITAL No- 8, DE 21 DE MARÇO DE 2013
PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO

DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O Reitor da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia,
no uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745,
de 09/12/1993, da Lei 9.849, de 26/10/1999 e Lei nº 12.425, de
17/06/2011, Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000, Portaria In-
terministerial nº 22, de 30/04/2007, alterada pela Portaria Intermi-
nisterial nº 08, de 26/08/2008 e da Portaria Ministerial nº 243, de
03/03/2011 e Resolução CONAC nº 25/2010, de 23/08/2010 e com as
alterações da legislação posterior, faz saber aos interessados, que
estarão abertas as inscrições para processo seletivo de contratação de
docente por tempo determinado - professor substituto - no período de
25 de março a 04 de abril de 2013, exceto período 28 a 31 de março
de 2013 e processo seletivo nos dias 08 e 09 de abril de 2013, para
atuar no Centro de Ciências da Saúde/CCS - Área de Conhecimen-
to:



Nº 56, sexta-feira, 22 de março de 201354 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013032200054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ÁREA DE CONHECIMEN-
TO

CARGA HORÁRIA VA G A S

Práticas de Cuidado em Saúde 40 horas 02
Saúde Coletiva 40 horas 01

As informações serão prestadas pela Gerência Técnica e atra-
vés do Edital Interno do referido Centro de Ensino. A taxa relativa à
inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). Até 09/04/2013, através de
divulgação interna no âmbito do Centro, será tornado público o re-
sultado do certame com posterior publicação no Diário Oficial da
União - D.O.U. O prazo de validade do concurso será de 1 (um) ano
contado a partir da data da publicação do resultado no D.O.U.. A
indicação de docentes para contratação temporária deverá observar as
limitações previstas pela legislação em vigência, recaindo sobre o
órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos de-
correntes de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos
deverão ser protocolados no Centro e serão encaminhados após a
conclusão da seleção à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Uni-
versidade.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

02294475000163. Contratado : UNISERV - UNIAO DE SERVICOS
LTDA -Objeto: Fica a vigência do copntrato originárioprorrogada por
12 (doze) meses. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 18/03/2013
a 17/03/2014. Data de Assinatura: 15/03/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153114-15235-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 UASG 153114

Número do Contrato: 51/2011. Nº Processo: 23078000432/10-12.
INEXIGIBILIDADE Nº 82/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:
06181338000173. Contratado : OMD SOLUCOES PARA OUVIDO-
RIAS S/S -LTDA - EPP. Objeto: Fica a vigência do contrato ori-
ginário prorrogada por 12(doze)meses. Fundamento Legal: 8666/93 .
Vigência: 01/04/2013 a 31/03/2014. Data de Assinatura:
08/03/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153114-15235-2013NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL RF No- 15, DE 21 DE MARÇO DE 2013

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, torna públicas a
homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados
no Concurso Público de Títulos e Provas para Provimento de Cargo
na Classe de Professor Adjunto, conforme consta no processo nº.
23078.026539/12-43, Edital de Abertura nº. 10, de 09 de outubro de
2012, publicado no D.O.U. do dia 10 de outubro de 2012, Seção 3,
página(s) 80,81 e 82.

Unidade: Faculdade de Farmácia
Departamento: Produção de Matéria - Prima
Área: Farmacognosia
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: 1º. lugar: EDUAR-

DO LUIS KONRATH - 8,57 e 2º. lugar: MARINA SCOPEL -
8,10

Da decisão acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, de-
vendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 01 (um) ano, prorrogável por igual período no interesse da ad-
ministração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

EDITAL RF No- 16, DE 21 DE MARÇO DE 2013.

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, torna públicas a
homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados
no Concurso Público de Títulos e Provas para Provimento de Cargo
na Classe de Professor Adjunto, conforme consta no processo nº.
23078.203107/11-63, Edital de Abertura nº. 15, de 21 de novembro
de 2011, publicado no D.O.U. do dia 22 de novembro de 2011, Seção
3, página(s) 91,92 e 93.

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Metalurgia
Área: Metalurgia Física, Subárea: Materiais Nanoestrutura-

dos (Fabricação e Caracterização de Superfícies Nanoestruturados
sobre Substratos Metálicos)

Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Não houve candi-
datos aprovados neste

concurso.
Da decisão acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, de-

vendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 01 (um) ano, prorrogável por igual período no interesse da ad-
ministração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

EDITAL RF No- 17, DE 21 DE MARÇO DE 2013

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
do Rio Grande do SuL, no uso de suas atribuições, torna públicas a
homologação do resultado e a classificação dos candidatos habilitados
no Concurso Público de Títulos e Provas para Provimento de Cargo
na Classe de Professor Adjunto, conforme consta no processo nº.
23078.201887/12-24, Edital de Abertura nº. 08, de 24 de agosto de
2012, publicado no D.O.U. do dia 28 de agosto de 2012, Seção 3,
página(s) 63 e 64.

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento: Engenharia de Minas
Área: Engenharia de Minas, Subárea: Geoestatística
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: 1º. lugar: VANES-

SA CERQUEIRA KOPPE - 8,41
Da decisão acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, de-

vendo o mesmo ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados da data posterior à circulação do Diário Oficial da União em
cuja edição esteja publicado este edital.

O prazo de validade do resultado do presente concurso será
de 01 (um) ano, prorrogável por igual período no interesse da ad-
ministração, a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial da
União.

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2013 - UASG 153152

Nº Processo: 23079000747201384 . Objeto: Aquisição de Extensor
Equipo Soro infusão simultânea. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Justificativa: A urgência na aquisição está caracterizada em fls. 04 e
14 do presente processo. Declaração de Dispensa em 21/03/2013 .
LUCILA MARIETA PERROTTA DE SOUZA . Diretora Adjunta .
Ratificação em 21/03/2013 . JOSE MARCUS RASO EULALIO .
Diretor Geral . Valor Global: R$ 17.280,00 . CNPJ CONTRATADA :
04.981.484/0001-58 GAMA-MED 13 COMERCIO E SERVICOS
LTDA - ME.

(SIDEC - 21/03/2013) 153152-15236-2013NE800614

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/2013 - UASG 153152

Nº Processo: 23079001485201375 . Objeto: Aquisição de Filme
DVM para Mamografia. Total de Itens Licitados: 00002 . Funda-
mento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. .
Justificativa: A urgência na aquisição está caracterizada em fls. 05 do
presente processo. Declaração de Dispensa em 21/03/2013 . LUCILA
MARIETA PERROTTA DE SOUZA . Diretora Adjunta . Ratificação
em 21/03/2013 . JOSE MARCUS RASO EULALIO . Diretor Geral .
Valor Global: R$ 25.773,84 . CNPJ CONTRATADA :
03.135.637/0001-83 SUL IMAGE M PRODUTOS PARA DIAG-
NOSTICOS EIRELI.

(SIDEC - 21/03/2013) 153152-15236-2013NE800614

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 74/2013 - UASG 153152

Nº Processo: 2307900485201381 . Objeto: Aquisição de Filme On-
cológico para raio-X. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: A urgência na aquisição está caracterizada em fls. 04 do
presente processo. Declaração de Dispensa em 21/03/2013 . LUCILA
MARIETA PERROTTA DE SOUZA . Diretora Adjunta . Ratificação
em 21/03/2013 . JOSE MARCUS RASO EULALIO . Diretor Geral .
Valor Global: R$ 41.500,00 . CNPJ CONTRATADA :
03.135.637/0001-83 SUL IMAGE M PRODUTOS PARA DIAG-
NOSTICOS EIRELI.

(SIDEC - 21/03/2013) 153152-15236-2013NE800614

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 161/2013 - UASG 153152

Nº Processo: 23079009478201301 . Objeto: Locação de 14 Aspi-
radores Cirúrgicos para o Centro cirúrgico. Total de Itens Licitados:
00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. . Justificativa: A urgência na aquisição está caracterizada
em fls. 04 do presente processo. Declaração de Dispensa em
21/03/2013 . LUCILA MARIETA PERROTTA DE SOUZA . Di-
retora Adjunta . Ratificação em 21/03/2013 . JOSE MARCUS RASO
EULALIO . Diretor Geral . Valor Global: R$ 37.800,00 . CNPJ
CONTRATADA : 32.280.604/0001-25 TX COMERC IO DE PRO-
DUTOS MEDICOS LTDA.

(SIDEC - 21/03/2013) 153152-15236-2013NE800614

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 170/2013 - UASG 153152

Nº Processo: 23079012875201361 . Objeto: Aquisição de Anastrozol
1mg comprimido. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
A urgência na aquisição está caracterizada em fls. 04 do presente
processo. Declaração de Dispensa em 21/03/2013 . LUCILA MA-
RIETA PERROTTA DE SOUZA . Diretora Adjunta . Ratificação em
21/03/2013 . JOSE MARCUS RASO EULALIO . Diretor Geral .
Valor Global: R$ 14.400,00 . CNPJ CONTRATADA :
10.630.293/0001-44 ONCORIO D ISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS LTDA.

(SIDEC - 21/03/2013) 153152-15236-2013NE800614

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 79/2013 - UASG 153115

Nº Processo: 23079042774201252 . Objeto: Assinatura de material
bibliográfico através de acesso eletrônico de material especializado na
área de geologia para atender o instituto de geociências da UFRJ por
um período de 10 anos. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa:
Aquisição de material com fornecedor exclusivo. Declaração de Ine-
xigibilidade em 20/03/2013 . CARLOS RANGEL RODRIGUES .
Ordenador de Despesa . Ratificação em 20/03/2013 . CARLOS AN-
TONIO LEVI DA CONCEIÇÃO . Reitor . Valor Global: R$
26.400,00 . CNPJ CONTRATADA : 00.000.000/0001-91 BANCO
DO BRASIL S.A.

(SIDEC - 21/03/2013) 153115-15236-2013NE800003

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2013 UASG 153103

Número do Contrato: 24/2012. Nº Processo: 23077003028201252.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2012 Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado:
00930087000104. Contratado : PRENER-COMERCIO DE MATE-
RIAIS -ELETRICOS LTDA. Objeto: O presente Termo Aditivo tem
como obje to acrescer serviços extras e excedentes ao contrato nº
024/2012-UFRN e dar continuidade a RESTRUTURAÇÃO DA RE-
DE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENER GIA ELETRICA DE NOVA
CRUZ pela CONTRATADA. Fundamento Legal: LEI 8.666/93 . Va-
lor Total: R$39.397, 54. Fonte: 112000000 - 2013NE801148. Data de
Assinatura: 28/02/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153103-15234-2013NE800793

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2013 - UASG 153103

Nº Processo: 23077011048201388 . Objeto: Execução de reformas no
prédio do departamento de tocoginecologia e nos banheiros do hos-
pital de pediatria da Universidade Federal do Rio Grande do Norte.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 22/03/2013 de 08h30 às
11h30 . Endereço: Av.sen.salgado Filho, 3000-lagoa Nova-natal/rn -
Predio da Infra- Estrutura/ufrn Lagoa Nova - NATAL - RN . Entrega
das Propostas: 09/04/2013 às 09h00 . Endereço: Av.sen.salgado Filho,
3000 - Predio da Cpl Lagoa Nova - NATAL - RN . Informações
Gerais: O custo da reprodução do edital é de R$ 20, 00 (vinte Reais),
que deverá ser depositado no Banco do Brasil SA, Agência 4201-3,
Conta Corrente 170500-8, código 1531031523428830-6; o edital es-
tará disponível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.sipac.ufrn.br
e www.infra.ufrn.br.

SILVIO NORONHA DE MELO
Presidente da CPL

(SIDEC - 21/03/2013) 153103-15234-2013NE800505

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2013

A pregoeira da UFRN comunica o resultado do pregão
n¨01/2013. Foi considerada vencedora a empresa: WHITE MARTINS
GASES INDUSTRIAIS DO NORDESTE-Itens: 1(R$25, 08),
2(R$74, 10), 3(R$8, 00), 4(R$55, 66), 5(R$10, 68), 6(R$25, 50),
7(R$11, 46), 8(R$114, 00), 9(R$131, 10), 10(R$78, 00), 11(R$120,
00), 12(R$69, 25), 13(R$20, 00), 14(R$6, 84), 15(R$4, 86), 16(R$13,
55), 17(R$29, 45), 18(R$36, 00), 19(R$9, 66), 20(R$10, 17), 21(R$5,
80), 22(R$1, 85).

ADRIANA DA SILVA CARDOSO

(SIDEC - 21/03/2013) 153103-15234-2013NE800505

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 187/2012 V UASG 153114

Nº Processo: 23078021776/12-81. PREGÃO SISPP Nº 143/2012
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
SUL. CNPJ Contratado: 61374161000130. Contratado : BAUMER S
A -Objeto: Fornecimento de Autoclave Horizontal para o Instituto de
Ciências Básicas da Saúde da UFRGS. Fundamento Legal: 10520/02
E 8666/93 . Vigência: 19/03/2013 a 18/03/2016. Valor Total:
R$244.500,00. Fonte: 112000000 - 2012NE808982. Data de Assi-
natura: 19/03/2013.

(SICON - 21/03/2013) 153114-15235-2013NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2013 UASG 153114

Número do Contrato: 22/2011. Nº Processo: 23078029228/10-38.
PREGÃO SISPP Nº 229/2010 Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO RIO GRANDEDO SUL. CNPJ Contratado:


	extrato-edital-interno-02-13-ccs
	20130322162042_Ed 8_13_pg_2



